
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA SEGRETERIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 586 del 09/10/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 586 del 09/10/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 169 del 05/10/2023 
 

 
OGGETTO: Impegno in favore del geom. Silvio Colaiuda per prestazioni professionali 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 9 maggio 2023, n. 17, con la quale è stata disposta la 

variazione al Piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali, ai sensi dell’articolo 58 del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 28 luglio 2023, n. 34, con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione ai sensi dell’articolo 35 della legge 22 ottobre 1971, n. 865, fra il Comune di 

Tornimparte e l’A.T.E.R. della Provincia de L’Aquila per la concessione e la regolamentazione del diritto di 

superficie relativo alla realizzazione di n. 2 fabbricati con n. 5 alloggi realizzati ai sensi dell’articolo 68 della 

medesima legge; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per cui “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) 

il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

CONSIDERATO che, in conseguenza degli atti su indicati, si è reso necessario avvalersi di un 

professionista al fine di disporre la registrazione, la trascrizione e le operazioni di volturazione degli atti 

medesimi e di quelli consequenziali presso i competenti uffici dell’amministrazione finanziaria; 

VISTO il preventivo di spesa per le su indicate prestazioni professionali del geometra Silvio Colaiuda, 

acquisito al protocollo dell’amministrazione comunale del 22 maggio 2023, n. 4578, per un totale di € 

256,20 (€ 200,00 per onorari oltre cassa geometri al 5% - € 10,00 – più I.V.A. al 22% - € 46,20) per ciascun 

atto; 

VISTI il decreto-legge 23 settembre 2002, n. 210 (cfr. articolo 2) e il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 

(cfr. articolo 31) in merito alla regolarità contributiva delle imprese e dei professionisti che contraggono con 

le pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, per cui “ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 

dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG)”; 

Acquisito il seguente CIG per l’affidamento del presente servizio: ZDF3CBB4FC 

Ritenuto di dover procedere al relativo impegno di spesa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 27 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;  

VISTO l’articolo 9 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 

2009, n. 102, per cui “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni dispesa ha l’obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 586 del 09/10/2023 

CONSIDERATA la sufficiente capienza sul richiamato bilancio di previsione finanziario, alla missione 01, 

programma 11, titolo 1, piano dei conti 1.03.02.99.999;  

VISTO il decreto sindacale del 16 febbraio 2023, n. 3, recante le attribuzioni del segretario comunale 

comprendente, altresì, la responsabilità dell’area amministrativa;  

VISTI gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 

agosto2000, n. 267, nonché l’attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate 

1. di affidare al geom. Silvio Colaiuda i servizi professionali inerenti alla registrazione, la trascrizione e le 

operazioni di volturazione di n. 2 atti presso i competenti uffici dell’amministrazione finanziaria; 

2. di impegnare in favore del richiamato geometra la somma totale di € 512,40 a valere sulla missione 01, 

programma 11, titolo 1, piano dei conti 1.03.02.99.999 della corrente annualità del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

3. di dare atto che l’I.V.A. sui servizi professionali in oggetto è pari ad € 92,40. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 586 del 09/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 731 del 05/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SAVARESE FRANCESCO in data 

05/10/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 731 del 05/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 09/10/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 919 

 
Il 12/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 586 del 09/10/2023 con 

oggetto 

 

Impegno in favore del geom. Silvio Colaiuda per prestazioni professionali 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 12/10/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


